ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

DIGITAL
Protocolo:                                  Vol.:

15.573.222-9
Órgão Cadastro:

1
PRED

Em: 30/01/2019 17:06

Interessado 1: PARANÁ EDIFICAÇÕES
Interessado 2:  -
Assunto: OBRAS
Palavras chaves: RECURSOS

Cidade: CURITIBA / PR

Nº/Ano Documento: 1/2019 Origem: PRED/DG
Complemento: OF. CIRCULAR N 001/2019 RECOMENDAR QUE AS SECRETARIAS E ÓRGÃOS CLIENTES DA

PARANÁ EDIFICAÇÕES ATENTEM PARA A FONTE DE CUSTEIO, POR OCASIÃO DA
INDICAÇÃO DOS RECURSOS QUE SERÃO UTILIZADOS PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS

Para informações acesse: www.eprotocolo.pr.gov.br/consultapublicaCódigo TTD: -

1

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA

PARANÁ EDIFICAÇÕES

Avenida Iguaçu, 420
CEP 80230-902 Curitiba-Paraná-Brasil

Fone (41) 3221-6101

Ofício circular 001/2019-PRED/DG                              Curitiba, 30 de janeiro de 2019

DE: DIRETORIA GERAL/PRED
PARA: ÓRGÃOS E SECRETARIAS CLIENTES DA PRED
ASSUNTO: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Senhor Secretário,

Tendo por objetivo a adequada instrução dos processos administrativos visando

a contratação de obras e/ou serviços de engenharia, e de modo a zelar pelo estrito cumprimento

aos princípios que regem a Administração Pública, notadamente no que tange ao aspecto da

legalidade, vimos por meio do presente recomendar que as secretarias e órgãos clientes da Paraná

Edificações atentem para a fonte de custeio, por ocasião da indicação dos recursos que serão

utilizados para fazer face às despesas decorrentes dos contratos.

Isto porque, em se tratando de obras e/ou serviços financiados parcial ou

totalmente com recursos federais ou garantidos por instituições financeiras, em cumprimento ao

que preceitua o disposto no inciso I, do Art. 31, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e no inciso I, do Art.

21, da Lei Federal nº 8.666/1993, os avisos e resumos dos editais deverão ser publicados no Diário

Oficial da União.

Sendo o que se apresenta, subscrevo.

Atenciosamente,

Lucas Grubba Pigatto
Diretor Geral

Paraná Edificações

Exmo. Senhor
REINHOLD STEPHANES
SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA -
PARANÁ
Endereço Comercial: RUA JACY LOUREIRO DE CAMPOS, S/N - 3º ANDAR - ALA "C", CENTRO CÍVICO

2

Inserido ao protocolo 15.573.222-9 por: Jeferson Henrique dos Santos Lopes em: 30/01/2019 17:08. Assinado digitalmente por: LUCAS GRUBBA PIGATTO em: 30/01/2019
17:21. Para mais informações acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 599ab45cdb8d051873fb794dddf3489c

PROTOCOLO: 15.573.222-9
DESPACHO: 194/2019-DG/SEAP
INTERESSADO: Paraná Edificações
ASSUNTO: Recursos Orçamentários – Contratações Públicas
DATA: 08/02/2019

1. Trata-se  de  Ofício  Circular  n.º  001/2019-PRED/DG  encaminhado  pela

Diretoria  Geral  da  Paraná  Edificações  de  orientações  para  a  adequada

instrução dos  processos  administrativos  para  a  contratação  de  obras  e/ou

serviços de engenharia quanto a fonte de custeio, por ocasião da indicação dos

recursos que serão utilizados em face às despesas decorrentes dos contratos.

2. Encaminhe-se à Coordenadoria de Administração de Serviços –  CAS, ao

Grupo Administrativo Setorial –  GAS  e ao Grupo Orçamentário e Financeiro

Setorial – GOFS, para ciência às recomendações da Paraná Edificações.

Bráulio Cesco Fleury
Diretor-geral

DG/AT/dj

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N – Palácio das Araucárias – Centro Cívico
80.530-140  - Curitiba – Paraná – Brasil, Fone: 41 3313-6156  -  Fax: 41 3313-6171

3
3

Inserido ao protocolo 15.573.222-9 por: Dirce Jastale em: 08/02/2019 14:53. Assinado por: Braulio Cesco Fleury em: 08/02/2019 18:25. Para mais informações acesse:
http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 37015bb1803cba077a6b75d545e182eb

	ContraCapa.pdf
	SEAP.pdf
	D194_2018_15_PRED_ciAnciadaCASGASeATJdoOfAciocirc.0012019PRED.pdf